ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5058/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
remoção da lixeira localizada ao lado do parquinho para outro local  mais  adequado,  no
C.E.I. Mário Pedro Ferreira, bairro Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

Solicita-se a remoção da lixeira da área do parquinho do C.E.I. Mário Pedro Ferreira, pois
sua atual localização tem atraído muitos ratos, representando risco à saúde das crianças. O
espaço externo é aberto, o que facilita o acesso de roedores, enquanto a entrada do prédio
possui  apenas  uma porta  de  alumínio,  que  não  impede  a  entrada  desses  animais.  Para
garantir a segurança e o bem-estar dos alunos, é fundamental que a lixeira seja transferida
para um local mais adequado, afastado da área de recreação.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​